

## GAZETA

10 GR. DZIEŃ!  
DOBRY!

## BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Liga Narodów upoważniła Kolumbię do zbrojnego odebrania zagarniętej przez Peru prowincji

### Demonstracyjna uchwała przy wstydliwym obliczu Niemiec

GENEWA, 26.1. — Rada Ligi Narodów zajmowała się dziś zatargiem jaki wynikł między republiką Kolumbią i Peru, członkami Ligi Narodów.

Rada Ligi Narodów postanowiła wysłać do Kolumbii i do Peru obszerne depeze, w których daje Kolumbii pełne prawo przeprowadzenia policyjnej akcji zbrojnej, mającej na celu oczyszczenie Letycji z oddziałów peruwiańskich.

W dyskusji zabierał również głos delegat polski minister Raczyński, wskazując na zasadnicze znaczenie zatargu kolumbijsko-pe-

ruwiańskiego, który mimo iż rozgrywa się na ziemiach tak odległych od naszej części świata, posiada doniosłe znaczenie dla ustalenia pewnych międzynarodowych norm w dziedzinie utrzymania istniejącego prawnego i terytorjalnego stanu rzeczy.

Charakterystycznym jest, iż w dyskusji, w której brali udział prawie wszyscy członkowie Rady Ligi Narodów, wypowiadając się w ten sam niemal sposób, nie zabierał głosu przedstawiciel Niemiec.

Jak wiadomo Letycja, prowincja nad rzeką Amazonką, należy do Kolumbii i została okupowana przez mocą przez Peru.

## Premier i Kuneliusz na Zamku

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj p. premiera Prystora, który informował Pana Prezydenta o bieżących pracach rządu.

Następnie P. Prezydent przyjął Nuncjusza apostolskiego msgr. Maggiego.

## Ustawa scaleniowa o ubezpieczeniach i inne ważne sprawy w Sejmie

Dzień wczorajszy był jednym z dni najbardziej pracowitych w Sejmie w obecnej sesji ze względu na obrady kilku komisji nad ustawami o znaczeniu zasadniczym.

Komisja budżetowa przystąpiła do obrad nad budżetem ministerstwa skarbu, komisja oświatowa obradowała nad projektem ustawy akademickiej, ograniczającej autonomię wyższych uczelni. W toku dyskusji na komisji tej dłuższe przemówienie wygłosił p. minister Jędrzejewicz, wyjaśniając przyczyny, które skłoniły rząd do opracowania tej ustawy.

Wreszcie komisja ochrony pracy zajęła się projektem ustawy scaleniowej o ubezpieczeniach społecznych. Obrady te rozpoczął p. min. Hubicki, wygłaszając na komisji przemówienie charakteryzujące główne zasady wniezionej ustawy.

Ze względu na doniosłość tej sprawy dla mas pracowniczych, omówimy ten temat obszernie w najbliższym czasie.

## Pełne z siłki -- ale tylko 6 miesięcy w Z.U.P.U. we Lwowie

Minister Opieki Społecznej zatwierdził wniosek komisarza rządowego Z.U.P.P. u we Lwowie, dr. W. Stesłomucha w sprawie skreślenia par. 47 sta-  
nów tego zarządzenia, które określa okres zasłabków dla bezrobotnych pracowników umysłowych zostaje wprowadzony do 6-ciu miesięcy.

W związku z powyższym minister zatwierdził wniosek w sprawie udzielenia działawo ubezpieczeń na wypadek braku pracy pożyczki z działu ubezpieczenia emerytalnego. Dzięki temu rozpoczęto wypłatę bezrobotnym

pracownikom umysłowym pozostałej części świadczeń za grudzień ub. r.

## Zatoka gdyńska w lodowych okowach

### Zatonął kuter rybacki

GDYNIA, 26.1. — Z powodu silnych mrozów, większa część zatoki gdańskiej

pokryła się lodem.

Zegluga jest utrudniona. Mniejsze statki ukrywają się w portach. Płynące z prądem zwaly lodu spychają słabsze statki na mieliżny. Z ostatniego dnia nie powróciło z połowów 10 kutrów gdyńskich, które zostały uwzięzione w lodach. Na poszukiwanie wysłano z Gdyni

ni holowniki, które stopniowo wprawdzą kutry do portu.

GDYNIA, 26.1. — Wczoraj nad ranem kuter rybaka Kopickego z Gdyni w czasie powrotu z rybołówstwa, tuż przy wejściu do portu, został zgnieciony przez posuwające się kry lodowe i zatonął.

Na szczęście w pobliżu znajdował się portowy statek pilotowy, który zabrał na pokład 4 rybaków

z tonącego kutra.

Kuter ten przedstawiał

wartość około 25.000 zł.

Powracał on z dość szczęśliwych połowów, wioząc na pokładzie, około 5 ton szprotów i śledzi, które razem z kutrem poszły na dno.

## Skąd padły strzały



Applikant adw. L. Kocyński oskarżony o strzały do szwagra swego T. Königa udziela sądowi wyjaśnień w czasie wizji lokalnej przy ul. Wspólnej 29.

(Do sprostowania na str. 2-cj)

## Co znaczą okólniki o zajęciach ubocznych pracowników państwowych

W ostatnich dniach władze wydały okólniki przysposobiaczy, że urzędnicy oraz niżsi funkcjonariusze państwowi mogą za zgodą władz zwierzchnich otrzymać zezwolenie na wykonywanie ubocznych zajęć dodatkowych.

Jedno z pism potraktowało te okólniki, jako mające na celu przyjęcie z pomocą materialną rzeszom

pracowników państwowych, które po redukcjach umoszeń znalazły się w ciężkich warunkach materialnych.

Rzecz tymczasem przedstawia się zupełnie inaczej, gdyż okólniki te nie wprowadzają nic nowego i są tylko formalnym wyjaśnieniem przepisów pragmatyki służbowej.

## Zwycięstwo De Valery w wyborach do parlamentu Irlandji

LONDYN, 26.1. Pierwsze obliczenia wyników wyborów do parlamentu irlandzkiego, zebrane w czwartek rano, stwierdzają duże zwycięstwo stronnictwa De Valery. Wyniki wyborów utec

mogą jeszcze pewnej zmianie.

W czwartek rano stronnictwo De Valery miało 19 posłów, partja Cosgravego 7, niezależny blok wyborczy — 4, stronnictwo robotnicze — 17.

## Trzej kardynałowie otworzą

„odrzwia święte“

CITTA DEL VATICANO, 26.1. Na dzień 13 marca ma być zwołany tajny konsystorz, na którym Pius XI ty wyznaczy kardynałów dla otwarcia „odrzwi świętych“ w bazylikach św. Jana Laterańskiego, św. Pawła za murami i Santa Maria Maggiore.

## Paraliżujący gaz w dżungli indochińskiej

LONDYN, 26.1. „Daily Herald“ donosi z Marsylii, jakoby francuscy lotnicy wypróbowali w „dziewiczych lasach Indo-Chin nowy gaz trujący.

Gaz ten paraliżuje istoty żyjące na przeciąg od 10 do 48 godzin.

Dotychczas gaz wypróbowany był tylko na dzikich zwierzętach dżungli indochińskiej.







## Zrobiło się „cieplej”

Ostry mróz, jaki dał się w ciągu kilku dni silnie we znaki zwłaszcza nie mającym za co nabyć opału bezrobotnym, oraz wszystkim, których charakter pracy wymaga stałego przebywania na powietrzu, nieco w ciągu dnia wczorajszego zelżał pod wpływem wiatru zachodniego. Opóźnień z środy na czwartek zanotowano w Białymstoku temperaturę  $-25^{\circ}\text{C}$ ., a w trzy godziny później już  $-19^{\circ}\text{C}$ . Wczoraj o godz. 4 popoł. było 13 stopni mrozu, a dziś o godz. 4 nad ranem  $-10$ .

### Świetlica dla bezrobotnych

Prace, związane z uruchomieniem świetlicy dla bezrobotnych w Białymstoku, dobiegają już końca. Sekcja propagandowa wojewódzkiego komitetu funduszu pomocy bezrobotnym prosi ludność o ofiarowywanie do świetlicy różnych gier, jak szachy, warcaby i t. p. Łaskawe zgłoszenia należy kierować do przewodniczącej sekcji propagandowej p. Kamińskiej (magistrat, sekcja kulturalno-oświatowa). Po odbiór gier zgłosi się przedstawiciel komitetu.

Starosta grodzki przekazał gminie wyznaniowej żydowskiej 50 zł. za rozszerzenie kuchni dla bezrobotnych.

### Z Inspektoratu pracy

Inspektor pracy 64 obwodu w Wilnie, p. Bonifacy Jacewicz, został przeniesiony do Białegostoku na stanowisko zastępcy inspektora pracy 32 obwodu.

**SZALENIEC  
SZTUCZNIE STWORZONY  
SIAŁ WOKÓŁ SIEBIE  
ZNISZCZENIE I  
ZAGŁADĘ**



EMOCJA! GROZA!  
FENOMENAŁNA GRA!  
DZIŚ  
o godz. 4<sup>30</sup>, 6<sup>20</sup>, 8<sup>10</sup>, 10  
**APOLLO**  
CENY OD 49 GR.

**LECZNICA**

LEKARZY-SPECJALISTÓW  
Białystek, Mazowiecka 5, tel. 1-38.  
Porada 3 zł.  
ChOROBY wewnętrzne, nerwowe, dzieci.  
Porady dla matek karmiących.  
Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, uszu.  
Kobiece, akuszerja. Porady dla ciężarn.  
Skórne, weneryczne. Analizy. Rentgen.  
Gabinet dentystyczny. Lampa kwarcowa.  
Diatermia. Elektryzacja.

Mróz spowodował na terenie województwa szereg nieszczęśliwych wypadków. Stwierdzono, że rolnicy, przyjeżdżający na targi z produktami, poodmrażali sobie ręce i nogi.

Trzeba z przykrością stwierdzić, że dorożkarze białostoccy nie otaczają należytej opieką koni, których praca stanowi podstawę ich egzystencji. Nie widziało się, aby na postojach dorożek okrywano zwierzętami grzbiety, co przy silnym mrozie jest konieczne. Oczekiwać można, że Tow. opieki nad zwierzętami zwróci się w tej sprawie do władz z prośbą o interwencję funkcjonariuszów policji państwowej.

## Skazanie defraudanta

Właściciel składu śledzi w Białymstoku, Chil Rajgrodzki wręczył w dniu 15 listopada ub. r. 52-letniemu Szmułowi Rotsztajnowi zawiadomienie kolejowe o przewyżeniu wagonu śledzi i 3.660 zł. na wykupienie towaru i przewiezienie do składu. Rotsztajn nie spełnił polecenia, pieniądze zabrał i zbiegł.

## Kuchnia w Goniądzu dla biednych dzieci

parciu starosty powiatowego, inż. Michałowskiego, oraz dowódcy garnizonu plk. Laliczyńskiego w Osowcu zarząd oddziału Zw. Strzeleckiego w Goniądzu uruchomił od połowy stycznia r. b. kuchnię dla najbiedniejszych dzieci m. Goniądza. Z kuchni tej korzysta codziennie 64 dzieci.

Czyn godny naśladowania.

## U lonkietników

Odbyło się zebranie lonkietników, na którym omawiano sprawę równomiernego podziału pracy pomiędzy wszystkich lonkietników i postanowiono opodatkować się na rzecz bezrobotnych.

## Akcja o obniżkę cen prądu

Związek Ochrony Spożyców skierował do elektrowni piewszą serję, złożonych przez abonentów deklaracji o zdjęciu liczników. Elektrownia odmówiła przyjęcia, tłumacząc swe stanowisko tem, że deklaracje należy składać indywidualnie, ale i indywidualnie składane nie są przyjmowane. Zrobiona będzie jeszcze próba wysłania tych deklaracji w drodze rejestralnej. Niezależnie jednak od tego zarząd związku stoi na stanowisku, że ci wszyscy, którzy złożyli deklaracje, a których przyjęcie elektrownia odmówiła, nie będą obowiązani płacić od 1 lutego b. r. — w razie dłuższego trwania strajku — za liczniki. Dotyczyć to ma

również opłat od tych osób, które pobierają prąd od słupa.

Deklaracje przyjmowane są jeszcze przez kilka dni w lokalu Zw. Lokatorów (ul. Kilińskiego 13) od 10 rano do 3 popł. i od 6 do 9 wiecz.

Patrole strajkowe zatrzymały jakiegoś osobnika, który zrywał odezwe strajkową. Zatrzymany prosił, aby nie oddawano go w ręce policji; twierdził, że jest bezrobotnym i że mu za zrywanie afiszów zapłacono...

## Prasa warszawska o filmie „Frankenstein”

Przyszła teraz moda pisać „Kurier Warszawski” na filmy „niesamowite”. Do tej serji, należy „Frankenstein”, osnuty na tle powieści p-ni Shelley. Młody lekarz, syn barona Frankenstein (rzecz dzieje się w Bawarii), przejęty myślą stworzenia sztucznego człowieka, powążył się na szalony eksperyment: zapomocą promieni ultrafioletowych, czerpanych z powietrza podczas gwałtownej burzy, tchnął życie w trupa, wykradzionego z cmentarza, prztem obdarzył go mózgiem ze zbiorów kliniki uniwersyteckiej. Mózg należał do zbrodniarza — i sztuczny człowiek d-ra Frankenstein okazał się potworem — szarżującym bezwiednie śmierć, gdziekolwiek się ukazał.

Realizacja takiego filmu wymaga od reżysera nie tylko wyobraźni twórczej, umiejacej sięgnąć aż do atmosfery grozy, niespotykanej w życiu potocznym, ale i dużej inwencji w dziedzinie zdjęć nastrojowych. Z trudnego zadania — jakże tu łatwo popaść w groteskę! — wywiązał się umiejacnie James Whale. Sceny początkowe, na cmentarzu, nastrojem czysto malarskim, a kulminacyjny moment, kiedy w sztucznym człowieku budzi się życie wśród grzmotów i błyskawic — odznacza się niebywałym napięciem. Akcja, przepojona kolorytem grozy, toczy się tu na krawędzi szaleństwa. Napięcie wrażeń stopniowo ku końcowi, aż do chwili, gdy potwór, osaczony przez rozjuszoną ludność w starym wiatraku, ginie w morzu płomieni.

Zespół wykonawców dość osobliwy: dwie „gwiazdy” — John Beles i Mae Clarke — mają białe rótki, natomiast na plan pierwszy wysuwa się mało znana dotychczas Colin Clive, w roli Frankenstein, a przede wszystkim budzi sensację nowy talent charakterystyczny, Rosjanin Borys Karłow — jako potwórny „sztuczny człowiek”.

Od 3 dni film ten wyświetla z rekordowym powodzeniem kino „Apollo”.

Ukrywał się przez dłuższy czas i wreszcie został zaarrestowany w Białymstoku i postawiony przed sądem.

Sąd okręgowy skazał Rotsztajna na 3 lata więzienia.

## Coraz więcej bobrów

Bobry były już zaliczone w Polsce do zwierząt wymierających. Tymczasem raz po raz nadchodzą wiadomości o nowych kolonjach tych zwierząt. Ostatnio w okolicy gm. metalickiej pow. drobińskiego, na rzece Jasioldzie, miejscowa ludność zauważyła kilka bobrów, których od szeregu lat nie widziano.

Dawniej na Polesiu bobrów było bardzo dużo, o czym świadczą cały szereg nazw wiosek — Bobrówki, Bobry, Bobrowicze, Bobryk, Bobrzyki i t. p.

## CENY ZBOŻA

Na tutejszym rynku zbożowym notowano wczoraj następujące ceny: pszenica 23—25, żyto 13—14, jęczmień i owies 13—14, wszystko za 100 kg. w burcie loco Białystok.

## Pamiętajmy o bezrobotnych

„MODERN” POZATEK Ceny od 49 gr.  
5, 7, 8<sup>45</sup>, 10<sup>30</sup>

Największy film obecnego sezonu  
odznaczony CZTEREMA NAGRODAMI



**CZEMP**